

En god gren i et skyggefuldt træ kan fint bruges til at få sig et hvil og måske oven i købet en lille lur.

Hold på katten

Ikke alle bryder sig om, at din kat render rundt i deres have. Og det kan gå ud over et ellers godt naboskab. Men rent faktisk kan du gøre en del for at sørge for, at katten holder sig inde på din egen matrikel.

Af katterådgiver Michelle Garnier

Gode råd om, hvordan man skræmmer naboens kat væk, er der masser af både på nettet og i aviser og blade. Men desværre bygger de fleste af rådene på straf eller andre løsninger, der kan skade katten. Og det er ikke alene synd – det gavner bestemt heller ikke det gode naboskab.

I stedet er det langt bedre, hvis du som katteejer gør, hvad du kan, for at få katten til at blive inde på din egen matrikel. Og det kan rent faktisk sagtens lade sig gøre.

En løbegård

Den mest effektive løsning er naturligvis at bygge en løbegård. Det kan være en god løsning, hvis den indrettes på en måde, som gør katten glad. En dårligt indrettet løbegård kan gøre katten så frustreret, at den løsning ikke dur.

En anden god løsning er at indrette sin have på en måde, så den minder om en god løbegård, men uden indhegning. En rigtig god idé er at kombinere havekunst med en god forståelse for kattens naturlige behov for fysisk aktivitet, social kontakt og stimulering af sanserne. Får

katten dækket de behov, bliver den et harmonisk og tilfreds dyr.

Desuden kan du alliere dig med naboen, så I hjælpes ad med at sørge for, at katten bliver fastboende i sin egen have.

Katten skal neutraliseres

En hankat og en hunkat, som er neutraliseret, vil generelt opholde sig tættere på deres hjem, da deres hormoner i mindre grad vil tvinge dem til at sikre plads og mad nok til deres afkom. De bliver samtidig mindre fokuseret på at forsvare deres territorium mod potentielle fjender og konkurrenter. Og de knytter sig mere til ejeren og til hjemmet.

Du kan ikke regne med, at en ukastreret hankat knytter sig til dit hjem. Den har typisk et fire gange så stort territorium som en kastreret hankat. Derfor vil den også ofte komme hjem med sår eller bylder efter slagsmål med andre katte, og den har en kortere levetid end en kastreret hankat.

En god grund til at sterilisere hunkatten er desuden, at hun ellers kan få op til 100 killinger. Det er ikke hensigtsmæssigt, når man tænker



på, hvor mange katte der sidder på internaterne og savner et hjem.

Kattens behov skal dækkes

Katten oplever verden tredimensionelt og er et intelligent dyr, der har behov for variation og fornyelse af sine omgivelser.

Katten har behov for at have kontrol over, hvad der sker på jordplan. Samtidig skal den have mulighed for at komme op i højden, så



den kan overskue haven. Desuden skal den føle sig i sikkerhed i haven.

Husk også, når du indretter haven, at mange planter er giftige – undgå dem.

Gør haven spændende

Få lavet et hegn ind til naboen i op til to meters højde, hvis det er tilladt, og sørg for en tæt beplantning af den bløde slags rundtomkring.

Lav eventuelt en gangsti på top-

pen af hegnet, så katten kan afpatruljere sit territorium og få overblik over, hvad der sker i nabolaget, uden at være fristet til at gå over til naboen. Ved at gøre din have særlig attraktiv bliver katten mindre fristet til at gå andre steder. Samme strategi kan de af dine naboer, der også har katte, bruge. Så holder naboernes katte sig også inde hos sig selv.

Har naboen ingen kat, kan en ring af citrusskaller fungere som en

barriere. Mange katte kan ikke lide citrusfrugter, men tjek lige først, om det også gælder din.

Løsningen er totalt harmløs, og hvis din have ellers er spændende, virker naboens have med citrusskaller ikke særlig fristende.

Giv katten udsigt

Alt, som er tilgængeligt og synligt, bliver mindre spændende for katten. Når din kat får overblik over nabo-



Lav endelig hegnet om haven på en måde, så katten også kan bruge det, når den afpatruljerer sit territorium – som meget gerne skulle være din have.

ens have, er den ikke længere så attraktiv. Især ikke hvis din have er spændende.

Det er uhyre vigtigt for katten at kunne komme op i højden, så den kan se, hvad der foregår. Katten søger helt automatisk op i højde, når den føler sig truet, og det er en god idé at give den mulighed for at gå og måske ligefrem vandre i højden.

Du skal med andre ord give katten et tårn og andre udsigtspunkter. Her kan katten hvile sig og føle, at den har styr på tingene – uden at være på vagt. Byg gerne tårnene i træ, så selve stammen kan bruges som kradsetræ. Du kan eventuelt lave en hel gangsti i højden med diverse trapper, tunneller og andet. Din kat vil elske det.

Skab variation

For at katten får mange og forskellige oplevelser i haven, skal der både være græsplæne, træer til at klatre og hvæsse kløer i, buske at gemme sig under, flade sten at lægge sig på, et skyggefuldt hjørne med hængekøjer, en fontæne eller et lille vandløb til at drikke af og et kattetoilet i et privat hjørne.

Katten skal have stimuleret sine sanser og genaktiveret sin hukommelse om materialer og dufte. Derfor kan du med fordel sørge for, at nogle elementer bliver skiftet ud med andre ting. Et par sten fra stranden eller en papkasse kan rumme så mange informationer, at de 'mætter' kattens sanser. På den måde hjælper du katten med at blive psykisk stærk og rummelig.

Træn med katten

Brug også haven til fodring af katten, så det bliver en del af stimuleringen og en måde at knytte bånd mellem dig og katten på. Du kan blandt andet lære katten dens navn, så den kommer, når du kalder. Beløn den med godbidder, når det sker.

Katten har et stort behov for gode oplevelser, og når den får en



Foto: Timothy Epp/Dreamstime.com

god oplevelse ved at gøre noget bestemt, vil dens adfærd bliver forstærket. Hver gang din kat har succes med en bestemt adfærd, vil den gentage den igen og igen. Derfor skal katten opleve succeser ved at være i din have og skal ikke fristes til at forlade den.

Kattetoiletet

Mange katte bruger bedene som deres private toilet. Det undgår du ved at have bundplanter, så der ikke er bar jord. Sørg samtidig for at gøre kattetoiletet så naturligt, at katten vil søge dertil. Det gør du ved at blande jord og sand til kattedrus eller ved at bruge grus fra den indendørs kattebakke.

Har du stadig problemer med at holde katten inde på din egen matrikel, kan du med fordel kontakte en katterådgiver, der kan hjælpe dig med at ændre kattens adfærd med positive metoder.

Der er stor forskel på katte, og den enkelte katts adfærdsmønster afhænger også af det miljø, den færdes i, og hvordan dens naturlige behov er dækket.

Får katten dækket sine behov i din have, har du gode chancer for, at den holder sig i din nærhed.

Læs mere om, hvordan du stimulerer din kat, på www.michellegarnier.dk.